
COMUNE DI BOLOGNA 

Dipartimento Cura e Qualità del Territorio - Settor e Mobilità Sostenibile
Nucleo Operativo Interventi

PG. N. : 233914/2012

OGGETTO: VIA BERNINI - STRADA CHIUSA PER OCCUPAZIONE AREA DI CANTIERE PER 
REALIZZAZIONE DI FABBRICATO AD USO RESIDENZIALE - DAL GIORNO 11/10/2012 AL GIORNO 
31/12/2012

I L     D I R E T T O R E

Vista la richiesta P.G. n. 211207/2012 effettuata dalla ditta PLEN COSTRUZIONI SRL tendente ad 
ottenere la concessione all'occupazione del suolo pubblico in via Bondi presso il civico 45 ed in via 
Bernini, dalla prossimità del fronte civico 2 a via Bondi dovendo effettuare lavori di realizzazione di 
un fabbricato ad uso residenziale;
Rilevato che l'area di cantiere necessaria all'esecuzione dell'intervento occupa la via Bernini 
comportandone la chiusura al transito veicolare ad eccezione del percorso pedonale sul lato nord 
della strada;
Rilevato inoltre che l'area di cantiere sulla via Bondi comporta la chisura del percorso pedonale;
Considerato che per dar corso ai lavori si rende necessario adottare specifico provvedimento di 
traffico al fine di limitare disagi per la circolazione e, nel contempo, garantire l'esecuzione dei 
lavori in condizioni di sicurezza;
Ai sensi  degli art.5 - 6 - 7 del Decreto Legislativo 30/04/92 n. 285  "Nuovo Codice della Strada" e 
successive modificazioni e relativo Regolamento di attuazione D.P.R. n. 495 del 16/12/92;
Visto l'Atto di delega al Sig. Marco Barani - Responsabile dell'U.O.  Nucleo Operativo Interventi, 
PG. n. 98398/2012;

O R D I N A

di attuare per la circolazione dei veicoli i seguenti provvedimenti di traffico nei tratti stradali  
sottoindicati per la durata dei lavori medesimi dal giorno 11/10/2012 al giorno 31/12/2012 
in:

VIA BERNINI STRADA CHIUSA
dalla prossimità del con entrata ed uscita veicoli afferenti
civico 2 a via Bondi al cantiere dal lato di via Bondi

VIA BERNINI DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
ECCETTO mezzi afferenti al cantiere (con ingresso
da via Bondi), nonchè residenti ed accedenti 
alle proprietà private e mezzi di soccorso (con
ingresso dal lato di via Manfredi)

VIA BERNINI DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE
dalla prossimità del
civico 2 a via Manfredi

VIA BERNINI LIMITE MASSIMO DI VELOCITA' 30 KM/H
da via Manfredi al
civico 2

VIA BERNINI OBBLIGO DI DARE PRECEDENZA
all'intersezione con per i veicoli che si immettono in via Manfredi
via Manfredi

VIA BERNINI DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA
all'intersezione con per i veicoli che si immettono in via Manfredi
via Manfredi



Pag. 2

VIA BERNINI DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE
dalla prossimità del COATTA nel tratto a lato indicato
civico 2 a via Bondi
lato civici pari

VIA BERNINI DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE
dalla prossimità del COATTA sul tratto a lato indicato
fronte civico 4 a
via Manfredi sul
lato civici dispari

VIA MANFREDI DIREZIONE OBBLIGATORIA DIRITTO
all'intersezione con ECCETTO residenti ed accedenti alle proprietà
via Bernini private e mezzi di soccorso

VIA BONDI CHIUSURA FISICA DEL MARCIAPIEDE
in fregio al civico 45 Dovrà essere realizzato un percorso pedonale

protetto in adiacenza al cantier avente larghezza
minima di 1.00 metro, segnalato da idonea
cartellonistica di indirizzamento pedoni

VIA BONDI LIMITE MASSIMO DI VELOCITA' 30 KM/H
da 30 mtri prima
a 30 metri dopo
il cantiere

A U T O R I Z Z A

l'impresa esecutrice dei lavori ad installare uno specchio parabolico in fregio al civico 
24/5 di via Bondi al fine di agevolare i mezzi in uscita dal passo carrabile n. 15931.

A U T O R I Z Z A    I N O L T R E

Il corpo di P.M. a modificare i termini  di tempi, le limitazioni e le restrizioni al traffico durante 
l'attuazione suddetta qualora esigenze o reali situazioni di fatto dovessero richiederlo.

O R D I N A      I N F I N E

Alla ditta esecutrice dei lavori : PLEN COSTRUZIONI SRL
La collocazione di un cartello di preavviso formato 135 x 90 con la dicitura "ATTENZIONE VIA 
BERNINI CHIUSA DAL CIVICO 2 A VIA BONDI - ACCESSO E USCITA LATO VIA MANFREDI DAL 
GIORNO 11/10/2012 AL GIORNO 31/12/2012" da posizionare in via Manfredi all'intersezione con 
via Bernini.
La collocazione dei cartelli stradali di divieto di sosta almeno 72 ore prima dell’intervento, 
dandone immediato avviso tramite fax alla Polizia Municipale del Quartiere S.Vitale - fax 
051349733  allegando un recapito telefonico del responsabile della collocazione
Di dare comunicazione, a residenti ed attività commerciali della zona, dei provvedimenti 
di traffico contenuti nella presente ordinanza mediante volantini.   
Lo spostamento dei cassonetti della nettezza urbana al fine di agevolare le manovre di entrata ed 
uscita dei mezzi di cantiere, previo accordo con Hera Ambiente.
La perfetta esecuzione della segnaletica a norma degli art. 20 e 21 del Decreto Legislativo  
30/04/1992  n. 285 e dall'art.30 all'art. 43 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo 
Codice  della Strada  D.P.R. 16/12/1992 n. 495.
In alternativa all'apposizione del cartello di cui all'art. 30 comma 6 del D.P.R. 495/92 è possibile 
utilizzare i cartelli di formato "ridotto" secondo le disposizioni della Determinazione Dirigenziale 
P.G. n.205689/2003.

S O S P E N D E
Le precedenti ordinanze in contrasto con la presente  nel periodo suindicato.   

Dalla Residenza Municipale, 05/10/2012 per il Direttore di Settore IL RESPONSABILE 
DEL NUCLEO OPERATIVO INTERVENTI

Marco Barani

 



Pag. 3


